ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
____/2023

“Concede Título de Cidadão Ilheense, ao Sr.

JOHN VINICIUS OLIVEIRA NASCIMENTO.”

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que lhes são

conferidas,

Decreta:

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Sr. JOHN VINICIUS

OLIVEIRA NASCIMENTO

.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela

Câmara Municipal de Ilhéus em época oportuna e entregue em sessão solene nesta Casa

Legislativa.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 09 de Outubro de 2023

ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

JUSTIFICATIVA

JOHN VINICIUS OLIVEIRA NASCIMENTO, nascido em Itabuna-Ba em

20/08/1980, casado com Cinthia Cardoso Martins, pai de João Pedro 18 Anos E Sophia 2

Anos.

CAÇULA de uma família de 4 irmãos, Filho dos empresários José Orleans do

Nascimento e Maria das Graças do Nascimento de quem herdou a vocação para o trabalho,

iniciando desde os 14 anos de idade.

Empresário do setor hoteleiro no eixo Itabuna-Ilhéus, administra as empresas do grupo

familiar com 50 anos de mercado, que gera hoje em torno de 400 empregos diretos.

Proprietário em Ilhéus do Barravento praia Hotel, do Encontros Motel, Motel Praia do

Malhado e do Motel Riomar.

Pecuarista no sul e oeste da Bahia, Empresário do Agronegócio, sócio da Rancho

leilões, empresa de atuação nacional na realização de leilões Agropecuários.

Sua Paixão é navegar.  Criador e atual presidente do Rally dos Mares, evento criado

em Ilhéus e que hoje se tornou um evento internacional, referência em todo o mundo como

o maior evento de Jet ski do Brasil que vai completar 10 anos em 2024 com a travessia

Ilhéus/Salvador.

Um apaixonado por ilhéus que vive o dia a dia dessa cidade e contribui muito para o

seu desenvolvimento.

Vislumbramos reconhecer o trabalho de um homem, que se consagrou por sua simpatia

e competência, rompendo barreiras e deixando sua marca pessoal por onde passa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 09 de outubro de 2023